
 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 4 Ebrill 2019 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6222  

SeneddCymunedau@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (09:15 - 09:30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Ymchwiliad i Gynllun y Bathodyn Glas yng Nghymru: Cymhwystra 

a Gweithredu: sesiwn dystiolaeth 2 

(09:30-10:30) (Tudalennau 1 - 35)  

Samuel Stone, Swyddog Materion Allanol, Cymdeithas Awtistiaeth Cymru 

Huw Owen, Swyddog Polisi, Cymdeithas Alzheimer’s Cymru 

Helen Powell, Cynghorydd Cymorth Arbenigol, Rhaglen Cyngor ar Fudd-

daliadau, Cymorth Canser Macmillan Cymru 

Martin Fidler Jones, Swyddog Polisi, Gofal Canser Tenovus 

3 Ymchwiliad i Gynllun y Bathodyn Glas yng Nghymru: Cymhwystra 

a Gweithredu: sesiwn dystiolaeth 3 

(10:30-11:20) (Tudalennau 36 - 37)  

Valerie Billingham, Rheolwr Polisi ac Ymgyrchoedd, Age Cymru 

Kate Young, Cyfarwyddwr, Fforwm Cymru Gyfan Rhieni a Gofalwyr Pobl ag 

Anableddau Dysgu 

Egwyl (11:20-11:30)  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Ymchwiliad i Gynllun y Bathodyn Glas yng Nghymru: Cymhwystra 

a Gweithredu: sesiwn dystiolaeth 4 

(11:30-12:20)   

Andrew Meredith, Arweinydd Tîm Gwasnaethau i Gwsmeiriaid, Cyngor 

Bwrdeistref Sirol Caerffili 

Rhys J. Page, Uwch Reolwr Busnes, Cyngor Sir Caerfyrddin 

5 Papurau i’w nodi 

   

5.1 Ymateb gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas ag ymgysylltu â grwpiau 

dioddefwyr yng nghyd-destun hawliau carcharorion i bleidleisio 

 (Tudalennau 38 - 40)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

7 Ymchwiliad i Gynllun y Bathodyn Glas yng Nghymru: Cymhwystra 

a Gweithredu: trafod y dystiolaeth lafar 

(12:20-12:30)   

8 Ymchwiliad i hawliau pleidleisio i garcharorion: Papur ar y 

materion
[...]
ng voice for all older people in Wales and to 
raise awareness of the issues of importance to them. 

We are pleased to respond to the Equality, Local Government and Communities 
Committee’s Inquiry into the Blue Badge Scheme in Wales:  Eligibility and 
Implementation. 

The practical implementation and consistency of the Blue Badge Scheme across 
Wales, including assessments, fees and enforcement. 

Tudalen y pecyn 36

Eitem 3



2 
 

issues, eg, where someone with dementia has been discharged by their 
consultant as nothing more can be done to improve their condition, without proof 
of their impairment; a letter from their GP is not necessarily sufficient proof for the 
officer making the decision.   
 

4. A Local Age Cymru Partner highlights that there is a lack of support for people in 
making an application for a Blue Badge. Given the strict application of criteria, 
and a lack of consistency in the application of discretionary criteria, we believe 
that more support is needed to help people that are applying for a Blue Badge. 
 

5. We believe that more support for applicants, more consistency, and more 
compassion should be introduced into the application of the Blue Badge scheme 
in Wales. 

 
We hope that these comments are useful and would be happy to provide further 
information if requested. 

Tudalen y pecyn 37



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

4 April 2019 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

ELGC(5)-12-19 

Papur 6 

Ymchwiliad i 

hawliau 

pleidleisio i 

garcharorion 

Llywodraeth yr 

Alban  

Ymateb gan Lywodraeth 

Cymru mewn perthynas 

ag ymgysylltu â grwpiau 

dioddefwyr yng nghyd-

destun hawliau 

carcharorion i 

bleidleisio 
 

Tudalen y pecyn 38

Eitem 5.1



St Andrew’s House, Regent Road, Edinburgh  EH1 3DG 

www.gov.scot 
 


John Griffiths 

National Assembly for Wales 

Cardiff Bay 

Cardiff CF99 1NA 

26 March 2019 

Dear Mr Griffiths 

Thank you for your
[...]
f considerations.  It is the view of the Scottish Government that it strikes an 

appropriate balance between promotion of the rule of  law and responsible citizenship, as 

well as the wider objectives of the rehabilitation and reintegration of prisoners in order to 

reduce reoffending. 

 

I hope that this response is helpful. 

 

Yours sincerely, 

 

Calista Hobart 

Elections Team 

Tudalen y pecyn 40


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Gynllun y Bathodyn Glas yng Nghymru: Cymhwystra a Gweithredu: sesiwn dystiolaeth 2
	ELGC(5)-12-19 Papur 1 Cymdeithas Genedlaethol Awtistiaeth Cymru (Saesneg yn unig)
	ELGC(5)-12-19 Papur 2  Alzheimer's Society Cymru (Saesneg yn unig)
	ELGC(5)-12-19 Papur 3  Cymorth Canser Macmillan (Saesneg yn unig)
	ELGC(5)-12-19 Papur 4 Tenovus (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i Gynllun y Bathodyn Glas yng Nghymru: Cymhwystra a Gweithredu: sesiwn dystiolaeth 3
	5.1 Ymateb gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas ag ymgysylltu â grwpiau dioddefwyr yng nghyd-destun hawliau carcharorion i bleidleisio
	ELGC(5)-12-19 Papur 6 Llywdoraeth yr Alban (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 4 Ebrill 2019 

Amser: 09.30 - 13.28

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5306 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Gareth Bennett AC 

Huw Irranca-Davies AC 

Mark Isherwood AC 

Leanne Wood AC 

Tystion: 

Samuel Stone, Cymdeithas Awtistiaeth Cymru 

Huw Owen, Alzheimer’s Society Cymru 

Helen Powell, Canser Macmillan Cymru 

Martin Fidler-Jones, Gofal Canser Tenovus 

Dr Valerie Billingham, Age Cymru 

Kate Young, Fforwm Cymru Gyfan Rhieni a Gofalwyr Pobl ag 

Anableddau Dysgu 

Andrew Meredith, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili 

Rhys J. Page, Cyngor Sir Caerfyrddin 

http://senedd.tv/


Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Claire Fiddes (Dirprwy Glerc) 

Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

Megan Jones (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Carwyn Jones AC a Jenny Rathbone AC. 

2 Ymchwiliad i Gynllun y Bathodyn Glas yng Nghymru: Cymhwystra a 

Gweithredu: sesiwn dystiolaeth 2  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:  

 Samuel Stone, Swyddog Materion Allanol, Cymdeithas Awtistiaeth Cymru 

 Huw Owen, Swyddog Polisi, Cymdeithas Alzheimer Cymru 

 Helen Powell, Cynghorydd Cymorth Arbenigol, Rhaglen Cyngor ar Fudd-

daliadau, Cymorth Canser Macmillan Cymru 

 Martin Fidler Jones, Swyddog Polisi, Gofal Canser Tenovus. 

 

2.2 Cytunodd y tystion i ysgrifennu at y Pwyllgor i roi enghreifftiau o Awdurdodau Lleol 

sy'n dangos arfer da mewn gweithdrefnau asesu. 

 

3 Ymchwiliad i Gynllun y Bathodyn Glas yng Nghymru: Cymhwystra a 

Gweithredu: sesiwn dystiolaeth 3  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Valerie Billingham, Rheolwr Polisi ac Ymgyrchoedd, Age Cymru 

 Kate Young, Cyfarwyddwr, Fforwm Cymru Gyfan Rhieni a Gofalwyr Pobl ag 

Anableddau Dysgu. 



4 Ymchwiliad i Gynllun y Bathodyn Glas yng Nghymru: Cymhwystra a 

Gweithredu: sesiwn dystiolaeth 4  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Andrew Meredith, Arweinydd Tîm Gwasanaethau i Gwsmeriaid, Cyngor Bwrdeistref 

Sirol Caerffili 

 Rhys J. Page, Uwch Reolwr Busnes, Cyngor Sir Caerfyrddin. 

 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Ymateb gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas ag ymgysylltu â grwpiau 

dioddefwyr yng nghyd-destun hawliau carcharorion i bleidleisio  

5.1a Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth yr Alban mewn perthynas ag 

ymgysylltu â grwpiau dioddefwyr yng nghyd-destun pleidleisio i garcharorion. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

7 Ymchwiliad i Gynllun y Bathodyn Glas yng Nghymru: Cymhwystra a 

Gweithredu: trafod y dystiolaeth lafar  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2, 3 a 4. 

8 Ymchwiliad i hawliau pleidleisio i garcharorion: Papur ar y materion 

allweddol  

8.1 Derbyniodd y Pwyllgor y papur ar y materion allweddol ar yr ymchwiliad i hawliau 

pleidleisio i garcharorion. 


